



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comiss^a o Permanente de Licita^a o

RELATÓRIO Nº 004.2016.CPL.1066640.2015.31966

**RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
4.018/2015-CPL/MP/PGJ.**

**PROCEDIMENTO INTERNO Nº
1004252/2015**

Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça,

O Pregoeiro, Senhor MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, designado pela Portaria nº 1259/2015/SUBADM, de 26 de outubro de 2015, às fls. 154, vem apresentar e submeter à apreciação de Vossa Excelência o relatório circunstanciado do Pregão Eletrônico nº 4.018/2015-CPL/MP/PGJ SRP, tipo menor preço por lote, concernente ao Procedimento Interno nº 104252/2015, que tem por objeto a **aquisição de material de consumo, voltado ao grupo de material de processamento de dados (material para impressão), para atender às demandas da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 (doze) meses**, conforme especificações e condições estabelecidas no edital e anexos.

1. DA EVOLUÇÃO DOS AUTOS

FASES DO PROCESSO	DATA	SETOR RESPONSÁVEL
Pedido Inicial de Aquisição e Emissão do Termo de referência.	31.07.2015	Seção de Almojarifado
Aprovação do Termo de referência	04.08.2015	Ordenador de Despesas
Encaminhamento ao Setor de Compras para pesquisa de preços.	04.08.2015	Subprocuradoria Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.
Emissão do Mapa Demonstrativo de Preços e Quadro Resumo do Processo de Compra n.º 180/2015	02.09.2015	Setor de Compras e Serviços – SCS
Remessa à DOF para emissão de NAD	03.09.2015	Setor de Compras e Serviços – SCS
Emissão e Aprovação da NAD.	11.09.2015	Diretoria de Orçamentos e Finanças – DOF (aprovada pelo Ordenador)
Chegada dos autos à CPL.	14.09.2015	Comissão Permanente de Licitação –



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação

FASES DO PROCESSO	DATA	SETOR RESPONSÁVEL
		CPL
Confecção da Minuta de Edital e encaminhamento à Assessoria Jurídica.	08.10.2015	Comissão Permanente de Licitação
Emissão de Parecer	09.10.2015	Assessoria Jurídica
Aprovação da minuta de edital	13.10.2015	Subprocuradoria Geral de Justiça ADM
Retorno dos autos à CPL	14.10.2015	Comissão Permanente de Licitação – CPL
Emissão do Edital com designação da data do certame e envio para publicação	14.10.2015	Comissão Permanente de Licitação
Publicação em Jornal de Grande Circulação	19.10.2015	Assessoria de Imprensa
Publicação no DOE	16.10.2015	Subprocuradoria Geral de Justiça ADM
Sessão de Abertura do Certame	29.10.2015	Comissão Permanente de Licitação
Julgamento das propostas.	De 04.11.2015 a 25.01.2016	Comissão Permanente de Licitação
Julgamento das documentações de habilitação com apresentação e julgamento de amostras: reprovação.	De 23.11.2015 a 26.01.2016	Comissão Permanente de Licitação
Encerramento da Sessão	05.02.2016	Comissão Permanente de Licitação
Adjudicação do objeto às licitantes vencedoras.	05.02.2016	Comissão Permanente de Licitação
Envio para homologação	16.02.2016	Comissão Permanente de Licitação

2. DA PUBLICIDADE

Os Avisos da Licitação foram publicados no *Comprasnet*, no Diário Oficial do Estado (DOE), edição de 16/10/2015, no matutino local “Jornal do Comercio”, edição de 19/10/2015 e no sítio institucional do MP/AM, www.mpam.mp.br. **Adquiriram o edital, no mínimo, 60 empresas**, conforme relação às fls. 505/507 dos autos.

3. DA SESSÃO PÚBLICA

3.1. Do Credenciamento – As licitantes credenciaram-se na Secretaria de Logística e Tecnologia de Informação – SLTI, do Ministério do Planejamento,



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

Orçamente e Gestão, através das regras do sistema *Comprasnet*, site www.comprasnet.gov.br.

3.2. Da Proposta – As propostas foram enviadas pelos licitantes através da internet desde 19/10/2015 até a data e hora marcada para a abertura da sessão, dia 29/10/2015, às 11h. (horário de Brasília).

Iniciada a sessão, as propostas foram preliminarmente analisadas conforme prescrição do item 7 e 10 do Edital, compatibilizando-as com as especificações contidas no Termo de Referência nº 002.2015.SEAL e Nota de Autorização de Despesas n.º 221/2015, fls. 69/70 dos autos, verificando-se que a maior parte dos preços inicialmente ofertados pelos partícipes encontravam-se acima do estimado pela Administração, embora fosse possível ofertar produtos compatíveis com os originais, conforme se vê da Ata de Realização do Pregão, às fls. 437/504 do caderno processual.

O Pregoeiro alertou os participantes para que observassem com cautela e prestatividade todas as disposições concernentes às convocações emitidas e aos prazos previstos para implementação das providências por ele requeridas para a adequada condução do cotejo.

Nessa etapa, ainda, recomendou-se aos interessados que considerassem atentamente, quando da oferta dos lances, as condições de entrega dos itens, uma vez que aquelas condições deveriam ser rigorosamente cumpridas.

3.3. Da Fase de Lances – Aberta a disputa, os interessados tiveram a oportunidade de propor, em lances, condições mais favoráveis que as primeiras, o que ocorreu de fato.

3.4. Da Aceitação – Logo em seguida, o Pregoeiro convocou para apresentação as propostas das licitantes mais bem colocadas na ordem de classificação dos lances dos itens.

Ocorreu que, por diversas razões, todas expostas na Ata de Realização do certame, os melhores classificados, para quase todos os grupos, tiveram suas propostas recusadas, o que redundou no chamamento dos demais classificados na sequência, e assim por diante, até a apuração de uma proposta válida para cada grupo e item.

Daí, por atender aos prazos fixados e, também, a todos os aspectos formais reclamados pela Administração, foram aceitas pelo Pregoeiro as propostas das empresas:

a) ANDRE DE VASCONCELOS GITIRANA – ME, CNPJ N.º 10.855.056/0001-81, para o Grupo 1 (Itens 1, 2, 3 e 4) e Grupo 2 (Itens 5, 6, 7 e 8);



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

- b) **BROTHERS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA – ME**, CNPJ N.º 10.764.690/0001-09, para o Grupo 4 (Itens 15, 16, 17, 18 e 19);
- c) **PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA - EPP**, CNPJ N.º 12.496.814/0001-48, para o Grupo 5 (Itens 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32);
- d) **LATINA COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME**, CNPJ N.º 21.373.522/0001-09, para o Item 20;
- e) **MARUMBI TECNOLOGIA LTDA. - EPP**, CNPJ N.º 08.528.684/0001-00, para os Itens 22 e 24; e
- f) **EVEREST TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – ME**, CNPJ N.º 84.948.991/0001-29, para o Item 23;

Ademais, apenas para fins de registro, já que todas as tratativas encontram-se registradas na Ata da Sessão de Realização do Pregão Eletrônico, todos os produtos ofertados e aceitos pelo Pregoeiro foram produtos originais do fabricante da impressora, o que dispensaria, a critério do condutor do certame, a apresentação de amostras dos produtos por parte das licitantes, o que deveria ser feita após a fase de habilitação, segundo as regras do certame.

3.5. Da Habilitação – Ato contínuo, este subscrevente requereu o envio instantâneo da documentação de habilitação das licitantes cujas propostas foram aceitas, via anexação ao sistema *Comprasnet*, alertando que os originais, tanto dessa quanto das propostas, deveriam ser remetidos seguindo-se as orientações dos itens 7.11, 11.11 e 22.8 do Edital, devendo, contudo, aguardar a comunicação do Pregoeiro para que assim fizesse.

Recebidos os documentos, procedeu-se à fase de julgamento das condições de habilitação, utilizando-se, inclusive, das informações do Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF do *Comprasnet*.

Nessa etapa, verificou-se a autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, junto ao TSE, bem como da de ausência de distribuição de feitos de falência ou recuperação judicial, na Justiça Estadual.

Passo seguinte, verificou-se as condições das licitantes quanto à ausência de sanções pela Administração Pública, no SICAF do *Comprasnet*, bem como na Relação de Empresas com Sanção Administrativa em Vigor, do **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS – TCE**, na Relação de Licitantes Inidôneos do **TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU**, na Lista de Empresas Suspensas/Impedidas da **COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS – CGL**, no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), da **CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO – CGU**, no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comiss^a o Permanente de Licita^a o

Administrativa (CNCIA) do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – CNJ** e na Relação de pessoas jurídicas impedidas de contratar com a Administração Pública da **SEFAZ-AM**, não sendo constatados registros que indicassem restrições à contratação.

Assim, a situação regular das partícipes, com relação a todas as exigências do instrumento convocatório, foi confirmada, procedendo-se à **HABILITAÇÃO** das vencedoras.

3.6. Do Recurso – Logo após, concedeu-se o prazo de 40 (quarenta) minutos para registro de intenção de recurso por parte dos demais licitantes, quanto aos grupos e itens vencidos pelas licitantes habilitadas, não havendo nenhuma manifestação nesse sentido.

4. DA ADJUDICAÇÃO

Inexistindo manifestação de interposição recursal da parte dos interessados, foi encerrada a sessão pública do cotejo e, de acordo com o Ato PGJ nº 389 de 2007 em seu artigo 8º, inciso X, o Pregoeiro decidiu **ADJUDICAR** o objeto do Pregão Eletrônico nº 4.018/2015-CPL/MP/PGJ às licitantes que, concomitantemente, obtiveram o menor preço e atenderam integralmente às exigências do Edital, conforme se vê do Termo de Adjudicação, apenso aos autos às fls. 429/436. Segue o detalhamento do resultado:

ANDRE DE VASCONCELOS GITIRANA – ME, CNPJ N.º 10.855.056/0001-81						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	CILINDRO, IMAGEM, ref do fabricante CB384A, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	8	R\$ 650,00	R\$ 5.200,00
	2	CILINDRO, IMAGEM, ref do fabricante CB385A, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
	3	CILINDRO, IMAGEM, ref do fabricante CB386A, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
	4	CILINDRO, IMAGEM, ref do fabricante CB387A, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
Total do Lote 1: <i>(Trinta e cinco mil e oitocentos reais)</i>						R\$ 35.800,00
2	5	CARTUCHO HP 932XL, referência do fabricante HP CNO53AL, preto , mínimo de 8,5ml. Marca: HP.	Unidade	180	R\$ 120,00	R\$ 21.600,00
	6	CARTUCHO HP 933XL, referência do fabricante HP CNO54AL, ciano , aproximadamente 8,5ml. Marca: HP.	Unidade	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação

ANDRE DE VASCONCELOS GITIRANA – ME, CNPJ N.º 10.855.056/0001-81						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
	7	CARTUCHO HP 933XL, referência do fabricante HP CN055AL, magenta , aproximadamente 9,0ml. Marca: HP.	Unidade	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
	8	CARTUCHO HP 933XL, referência do fabricante HP CN056AL, amarelo , aproximadamente 8,5ml. Marca: HP.	Unidade	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
Total do Lote 2: (Quarenta mil e quinhentos reais)						R\$ 40.500,00
Valor Total Adjudicado: (Setenta e seis mil e trezentos reais)						R\$ 76.300,00
BROTHERS PRODUTOS E SERVICOS LTDA – ME, CNPJ N.º 10.764.690/0001-09						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
	15	FUSOR, KIT, para uso em impressora HP Color Laserjet CP6015 , modelo CB457A HP 110V. Marca: HP.	Unidade	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	16	TONER, IMPRESSÃO, CB380A Preto como ref do fabricante, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	8	R\$ 799,00	R\$ 6.392,00
4	17	TONER, IMPRESSÃO, CB381A Ciano como ref do fabricante, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	6	R\$ 799,00	R\$ 4.794,00
	18	TONER, IMPRESSÃO, CB382A Amarelo como ref do fabricante, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	6	R\$ 799,00	R\$ 4.794,00
	19	TONER, IMPRESSÃO, CB383A Magenta como ref do fabricante, para impressora HP LASERJET CP6015DN . Marca: HP.	Unidade	6	R\$ 799,00	R\$ 4.794,00
Valor Total Adjudicado: (Vinte e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais)						R\$ 22.274,00
PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA - EPP, CNPJ N.º 12.496.814/0001-48						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
5	25	TONER, IMPRESSÃO, MX-51BTBA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , cor preto , com rendimento de aproximadamente 40.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	40	R\$ 448,96	R\$ 17.958,41
	26	TONER, IMPRESSÃO, MX-51BTCA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , cor ciano , com rendimento de aproximadamente 18.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	25	R\$ 799,99	R\$ 19.999,75
	27	TONER, IMPRESSÃO, MX-51BTMA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , cor magenta , com rendimento de aproximadamente 18.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	25	R\$ 799,98	R\$ 19.999,50



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação

PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA - EPP, CNPJ N.º 12.496.814/0001-48						
	28	TONER, IMPRESSÃO, MX-51BTYA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , cor amarelo , com rendimento de aproximadamente 18.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	25	R\$ 799,96	R\$ 19.999,00
	29	REVELADOR, IMPRESSÃO, MX-51NVBA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , cor preto , com rendimento de aproximadamente 170.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	4	R\$ 219,99	R\$ 879,96
	30	REVELADOR, IMPRESSÃO, MX-51NVSA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , cor ciano/magenta/amarelo , com rendimento de aproximadamente 140.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	4	R\$ 2.960,96	R\$ 11.843,84
	31	CILINDRO, IMPRESSÃO, MX-31NRSA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , avulso, com rendimento de aproximadamente 170.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	4	R\$ 490,00	R\$ 1.960,00
	32	CILINDRO, IMPRESSÃO, MX-51NUSA como ref do fabricante, para impressora SHARP MX-5141N , completo, com rendimento de aproximadamente 170.000 páginas. Marca: SHARP.	Unidade	4	R\$ 1.368,97	R\$ 5.475,88
Valor Total Adjudicado: (Noventa e oito mil, cento e dezesseis reais e trinta e três centavos)						R\$ 98.116,34
LATINA COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ N.º 21.373.522/0001-09						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
-	20	TONER, IMPRESSÃO, HP CE505X como ref do fabricante, para impressora HP LASERJET P2055DN). Marca: HP.	Unidade	180	R\$ 775,00	R\$ 139.500,00
Valor Total Adjudicado: (Cento e trinta e nove mil e quinhentos reais)						R\$ 139.500,00
MARUMBI TECNOLOGIA LTDA. - EPP, CNPJ N.º 08.528.684/0001-00						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
-	22	TONER, IMPRESSÃO, modelo MLT-D203L, cor preto . Requisitos obrigatórios: a) Original para equipamento multifuncional SAMSUNG SL- M4070FR ; b) Rendimento de aproximadamente 5.000 cópias padrão. Marca: SAMSUNG.	Unidade	200	R\$ 349,00	R\$ 69.800,00
	24	TONER, IMPRESSÃO, SCX5637FR como ref do fabricante, Código MLTD205E , para impressora SAMSUNG ML371OND . Marca: SAMSUNG.	Unidade	200	R\$ 363,00	R\$ 72.600,00



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação

MARUMBI TECNOLOGIA LTDA. - EPP, CNPJ N.º 08.528.684/0001-00						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
Valor Total Adjudicado: (Cento e quarenta e dois mil e quatrocentos reais)						R\$ 142.400,00
EVEREST TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – ME, CNPJ N.º 84.948.991/0001-29						
Lote	Item	DESCRIÇÃO	Unidade	QTD	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
-	23	TONER, IMPRESSÃO, modelo MLT-D204L, cor preto . Requisitos obrigatórios: a) Original para equipamento multifuncional SAMSUNG SL- M3375FD ; b) Rendimento de aproximadamente 5.000 cópias padrão. Marca: SAMSUNG.	Unidade	200	R\$ 370,00	R\$ 74.000,00
Valor Total Adjudicado: (Setenta e quatro mil reais)						R\$ 74.000,00

5. DO FRACASSO DE LOTES

Conforme registrado alhures, sobretudo, na Ata de Realização do Cotejo, acostadas às fls. 437/504, vê-se que os itens apresentados na tabela abaixo findaram fracassados, uma vez que a eles não acudiram propostas válidas.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.
3	9	CARTUCHO, IMPRESSÃO HP 72, ref C9397A, cor preto fotográfico .	12
	10	CARTUCHO, IMPRESSÃO HP 72, ref C9398A, cor ciano .	12
	11	CARTUCHO, IMPRESSÃO HP 72, ref C9399A, cor magenta .	12
	12	CARTUCHO, IMPRESSÃO HP 72, ref C9400A, cor amarelo .	12
	13	CARTUCHO, IMPRESSÃO HP 72, ref C9401A, cor cinza .	12
	14	CARTUCHO, IMPRESSÃO HP 72, ref C9403A, cor preto fosco .	12
-	21	TONER, IMPRESSÃO, HP Q7553X como ref do fabricante, para impressora HP LASERJET 2727NF e P2015).	260
6	33	TONER, IMPRESSÃO laser, ref. CC530A, preto , original ou compatível, para impressora HP Laserjet CM 2330 nf MPF	8
	34	TONER, IMPRESSÃO laser, ref. CC531A, ciano , original ou compatível, para impressora HP Laserjet CM 2330 nf MPF	6
	35	TONER, IMPRESSÃO laser, ref. CC532A, amarelo , original ou compatível, para impressora HP Laserjet CM 2330 nf MPF	6
	36	TONER, IMPRESSÃO laser, ref. CC533A, magenta , original ou compatível, para impressora HP Laserjet CM 2330 nf MPF	6



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.
7	37	PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente 610mm x 50m, 90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.	6
	38	PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente 914mm x 50m, 90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.	6
8	39	TONER, COPIADORA, WorkCentre 5665 / 5675 / 5687, pacote de 2 (incl. Garrafa de toner usado), capacidade para 90.000 cópias, Partnumber 006R01146, produto compatível ou original para uso em equipamento Xerox WorkCentre 5775.	4
	40	ROLO, TRANSFERÊNCIA, código XEROX-113R00718 (R6), unidade com capacidade para 150.000 cópias, para uso em equipamento Xerox WorkCentre 5775.	8

6. DA ECONOMICIDADE

Destaque-se que o valor estimado para a futura aquisição dos produtos de que trata o objeto do certame, excluindo os valores referentes aos itens fracassados, foi de **R\$ 649.071,48** (*seiscentos e quarenta e nove mil, setenta e um reais e quarenta e oito centavos*), sendo que o valor total da adjudicação decorrente do êxito da licitação em comento foi de **R\$ 552.590,34** (*quinhentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e noventa reais e trinta e quatro centavos*). Logo, a realização deste Pregão significou uma **economia de R\$ 96.481,14** (*noventa e seis mil, quatrocentos e oitenta e um reais e catorze centavos*), ou seja, uma **redução de aproximadamente 14,86%** (*catorze inteiros e oitenta e seis centésimos por cento*), do valor estimado pela Administração.

7. DA REPETIÇÃO OU CONTRAÇÃO DIRETA

Em que pese vinculada à autorização dessa Administração Superior, a possibilidade de **repetição do certame** é inconteste e dispensa justificativas, já que, por buscar a contratação pela via licitatória, informa-se, obviamente, pelos mesmos critérios e princípios norteadores desse procedimento.

Por outro lado, quando se põe no foco da discussão a licitude de uma **compra direta**, motivada pelo fracasso de um cotejo público, recai sobre o Administrador o dever de evidenciar que a repetição não poderá ocorrer sem risco de prejuízos à Administração e, neste caso, necessariamente, preservar-se-ão todas as condições antevistas no instrumento convocatório, segundo ditame do art. 24, V, da Lei 8.666/93.



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

8. DA CONCLUSÃO

Dessarte, este subscrevente faz retornarem os autos às mãos de Vossa Excelência para, caso persista o interesse na aquisição dos produtos figurados no **Lote 3** (itens 9 a 14), **Lote 6** (itens 33 a 36), **Lote 7** (itens 37 e 38), **Lote 8** (itens 39 e 40) e **Item 21**, decisão quanto ao refazimento da disputa por intermédio de novo certame, ou à dispensa do procedimento.

Em se tratando daquela situação, se possível, recomenda-se encaminhamento ao Setor de Compras e Serviços – SCS para nova pesquisa de preços e, após, o álbum processual deverá retornar a este Comitê para as providências de estilo, enquanto na segunda hipótese, caso assim entenda V. Exa., dever-se-á ouvir a Assessoria Jurídica desta Procuradoria-Geral de Justiça.

É o Relatório.

Manaus, 16 de fevereiro de 2016

Maurício Araújo Medeiros
Pregoeiro – Portaria nº 1259/2015/SUBADM